
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-16A / 1049 del 05/10/2016

Codice identificativo    1334287

PROPONENTE   Piano strutturale - Politiche della casa - Ambiente

OGGETTO

CONTR-AP53 - CONTRIBUTI DESTINATI ALLE ASSOCIAZIONI ANIMALISTE DI 
VOLONTARIATO ADERENTI AL PROTOCOLLO D’INTESA PER LE ATTIVITA’ 
SVOLTE NEL CORSO DELL’ANNO 2016 A SUPPORTO E IN COLLABORAZIONE CON 
LO SPORTELLO TUTELA DEGLI ANIMALI E IL CANILE SANITARIO 
COMPRENSORIALE - CALCOLO E ASSEGNAZIONE.        

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile REDINI MARCO

Dirigente della Direzione BERTI GABRIELE

COMUNE DI PISA

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016



 

 

COMUNE DI PISA
DIREZIONE PIANO STRUTTURALE – POLITICHE DELLA CASA – AMBIENTE

OGGETTO: CONTR-AP53 - contributi destinati alle associazioni animaliste di volontariato 
aderenti al protocollo d’intesa per le attività svolte nel corso dell’anno 2016 a 
supporto  e  in  collaborazione  con  lo  sportello  tutela  degli  animali  e  il  canile 
sanitario comprensoriale - calcolo e assegnazione

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
 la deliberazione del C.C. n. 57 del 30/12/2015, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2016-2018 ed i relativi allegati ai sensi di 
legge;

 la deliberazione della G.C. n. 03 del 14/01/2016, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. finanziario per l’esercizio 2016-2018;

 le successive variazioni di bilancio approvate, con atti esecutivi;
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, allegato 4/2, paragrafo 5.2;
 la determinazione dirigenziale n. DD-16A/673 del 07/06/2016 con il quale il Dirigente della 

Direzione  Ambiente,  decideva  di  confermare  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione 
Organizzativa  denominata  “Ambiente”  con  decorrenza  dal  01/06/2016  e  fino  alla  scadenza 
dell’incarico dirigenziale e comunque non oltre il mandato del Sindaco;

Premesso che:
 nel contesto delle politiche inerenti i diritti degli animali e gli interventi a tutela degli stessi, un 

ruolo importante è svolto dalle associazioni animaliste, che da tempo sono considerate come 
risorsa necessaria per rendere efficaci gli interventi a tutela dei medesimi;

 con  deliberazione  di  G.C.  n. 157  del  18/10/2004,  veniva  approvato  il  protocollo  d’intesa 
sottoscritto  in data  09/04/2005 tra  Comune di Pisa e le associazioni  animaliste  operanti  sul 
territorio;

 con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/04/2011 è stato approvato il nuovo protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 10/05/2011 tra il Comune di Pisa e le associazioni animaliste di volontariato 
operanti sul territorio al fine di dare ulteriore impulso alle politiche inerenti i diritti degli animali 
e gli interventi a tutela degli stessi;

 l’art. 7 di tale protocollo disciplina l’istituzione di un registro delle associazioni animaliste di 
volontariato aderenti  al  medesimo che garantisce la massima trasparenza e pubblicità  dando 
possibilità di adesione anche a nuovi soggetti;

 l’art. 8,  comma  1,  di  tale  protocollo  d’intesa  disciplina  il  riconoscimento  di  un  contributo 
finanziario alle associazioni animaliste di volontariato in base alla consistenza del sostegno delle 
stesse  associazioni  e  all’operato  dato  alle  iniziative  poste  in  essere  dall’Amministrazione  e 
all’impegno su temi di tutela degli animali in ambito comunale;

 con determinazione dirigenziale n. DD-16A/973 del 22/08/2016 è stato aggiornato l’elenco delle 
associazioni animaliste di volontariato aderenti al protocollo d’intesa;

 con  determinazione  dirigenziale  n. DD-16/9  del  18/01/2016  è  stato  approvato  il  bando  per 
l’erogazione  dei  contributi  alle  associazioni  animaliste  di  volontariato  aderenti  al  protocollo 

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016



d’intesa per  attività  svolte  nel  corso  dell’anno  2016 a  supporto  e  in  collaborazione  con lo 
sportello tutela degli animali e il canile sanitario comprensoriale.

Preso atto che entro la  data  di  scadenza  fissata  dal  bando per  l’erogazione  dei  contributi  alle 
associazioni animaliste di volontariato aderenti al protocollo d’intesa, cioè entro il 30/09/2016, sono 
pervenute le richieste di n. 7 associazioni, ovvero:

Associazione Prot. Data

Associazione Gattofili Pisani (AGAP) 71582 20/09/2016

Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA) 73745 27/09/2016

Organizzazione Internazionale Protezione Animali (OIPA) 74307 29/09/2016

Associazione Gatti Mammoni (AGM) 74763 30/09/2016

Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente (ANPANA) 74783 30/09/2016

Angeli Pelosi (ANGPEL) 74836 30/09/2016

Uomo Natura Animali (UNA) 74841 30/09/2015

Verificata la  regolarità  delle  suddette  n. 7 richieste  pervenute  dalle  associazioni  animaliste  di 
volontariato aderenti al protocollo d’intesa.

Ritenuto per  quanto  espresso  in  narrativa  di  dover  trasformare  la  prenotazione  d’impegno 
n. 1779/2016 in impegno pari ad € 30.000,00 con imputazione Missione 09, Programma 05, Titolo 
01, Capitolo 109960 “Contributi a associazioni animaliste e ambientaliste” del Bilancio 2016, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile ed attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Accertato che,  nei  limiti  delle  valutazioni  revisionali  effettuabili,  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con i relativi stanziamenti del P.E.G. e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 9, comma 1, lett. a, num. 2 del D.L. n. 78/2009, 
per quanto applicabile agli Enti Locali.

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 18/01/2001;
 il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del C.C. n. 74 del 20/12/2005 e 

ss.mm.ii.;
 il  Regolamento  per  la  Concessione  di  Contributi,  patrocinio  ed  altri  benefici  economici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 11/10/2012.

Visto il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per 
l’organizzazione dei procedimenti  di gara”, approvato con deliberazione della G.C. n. 189/2012, 
nonché il provvedimento n. DN-06/213 del 23/02/2016 del Segretario/Direttore generale.

Dato atto che  il  provvedimento  è  predisposto  e  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in 
materia  delle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che  costituiscono  il 
presupposto delle procedure.

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016



 di  approvare il  calcolo  per  l’assegnazione  dei  contributi  alle  associazioni  animaliste  di 
volontariato  aderenti  al  protocollo d’intesa  per le  attività  svolte  nel  corso dell’anno 2016 a 
supporto  e  in  collaborazione  con  lo  sportello  tutela  degli  animali  ed  il  canile  sanitario 
comprensoriale (allegato A);

 di assegnare alle n. 7 associazioni animaliste di volontariato che hanno presentato domanda di 
contributi conforme a quanto previsto nel bando la somma complessiva di € 30.000,00;

 di trasformare la prenotazione d’impegno n. 1779/2016 in impegno pari ad € 30.000,00 con 
imputazione Missione 09, Programma 05, Titolo 01, Capitolo 109960 “Contributi a associazioni 
animaliste e ambientaliste” del Bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

 di sub-impegnare in favore delle singole associazioni animaliste di volontariato che seguono la 
somma indicata a fianco:

Associazione Euro

Angeli Pelosi (ANGPEL)
Via delle Rose 5 – 56128 Pisa PI
CF    93085090509
IBAN  IT82B0503414055000000165637
Banco Popolare – Agenzia di Tirrenia

1.920,00

Associazione Gatti Mammoni (AGM)
Via Pasquale Landi 10 – 56124 Pisa PI
CF    01582590509
CCP   32158545
Banca Poste Italiane

4.335,00

Associazione Gattofili Pisani (AGAP)
Via Arnino 2/A – 56128 Pisa PI
CF     01290840501
IBAN   IT27O0856214004000010830636
Banca  di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo – Agenzia Marina di Pisa

3.786,00

Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente (ANPANA)
Via San Giovanni 13 – 56017 San Giuliano Terme PI
CF    93073550506
IBAN  IT29Z0630014001CC1370201643
Banca Cassa di Risparmio di San Miniato – Agenzia Pisa 2

9.864,00

Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA)
Via Andrea Giordano 13 – 56010 Arena Metato PI
CF    80116050586
IBAN  IT53W0103014008000000404856
Banca Monte dei Paschi di Siena – Agenzia Pisa 7

6.171,00

Organizzazione Internazionale Protezione Animali (OIPA)
Via Gian Battista Brocchi 11 - 20131 Milano MI
CF    97229260159
IBAN  IT67W0329601601000066202095
Banca Fideuram – Agenzia di Pisa

714,00

Uomo Natura Animali (UNA)
Via Guido De Ruggero 18 - 56124 Pisa PI
CF    04046440485
IBAN  IT02W0359901899052328503629
Banca Popolare di Lajatico – Agenzia di Pisa

3.210,00

 di liquidare con successivi atti le suddette somme alle n. 7 associazioni animaliste che hanno 
presentato regolare domanda di contributi;

 di nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., il Dott. Andrea Sbrana, dipendente del Comune di Pisa;

 di trasmettere il presente provvedimento a:
 Direzione Finanze  e Provveditorato  per  l’attestazione  del  visto di  regolarità  contabile  e 

l’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art. 151,  comma  4,  del  D.Lgs. 
n. 267/2000;

 Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016



 di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  rispetto  degli  artt. 26  e  27  del  D.Lgs. 
14/03/2013,  n. 33,  che  ha  disposto  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
(già art.18 Amministrazione Aperta del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge n. 134/2012) 
e, oltre quanto sopra, di precisare i seguenti dati:
Modalità individuazione beneficiario: avviso pubblico n. DD-16/9 del 18/01/2016;

Il Responsabile P.O.
Direzione Ambiente 

(Dott. Geol. Marco Redini)

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016



Allegato A

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 REDINI MARCO il 10/10/2016 08:52:55 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione
Digitale
Determina: 2016 / 1049 del 05/10/2016


